
QUADNAMCNTO, DESDOBRAMENTO, SERRAGEM DE TORAS E T ARSCUJA

EXTNTO

C) DE•IBRARL•NTO,DC•TAR(•,AMCNTO.(K'•A:•.ATI'•NTO.LAVA

GENA SECAGEM, DESIDRATACAO ESTERILIZACAO PRRTTSAGRNL

IX)HMENTO OU QUALQUER OUTRO PTOCESSO DE BENETRIALTK-NTTL DTPR

DUTOS EXTRATIVOS E AGROPECUARIOS

B) FRAGMENTACAO, PULVERIZACAO LAPIDA DA-SSDKACAO.

CONCENTRACAO ICLUSIVE PTA •PARACAO MAGNETITA E LOTTAOL

HOMOGENEIZACAO, DESAGUAMENTO (IM LUSE SETAM

DCSIDTATRUAO E FILTRAGEM) LEVIGACAO, AGLOMERACAO TUALIZADA POR

BRIQUETAGEM NODULARAO SINTERIZACAO, TAKINAME PELOTIZACAO E

SERROTAGEM PINA DESDOBRAMENTO DE BLOES DE SUBASTAM JAS

MINERAIS BEMM COMO DEMAIS PROCESSOO AINDA QUE OTIAM ADICAO DE

OUAS SUBSTANC ROS.

E) RESFRIANDO E * ONGELAMENTO.

* 2. * EXCLUEM-SE DAS DISPOSICOES DO * I. % INISO 1. AS

PECAS, PARTES E COMPONENTES, ASSIM ENTENDIDOO OS PRODUTOS

QUE NAO DEPENDAM CK QUALQUER FORMA DE INDUSTRIALIZACAO,

ALEM DA MONTAGEM, PARA FAZER PARTE DE NOVO PRODUTO

* 3. 0 OS ESTADOS, EM CONVENIO CELEBRADO NA FORMA DA

LEI COMPLEMENTAR N.* 24, DD 7 DE JANEIRO DE 1975. DEFINIRAO

OO NIVEIS CK TRIBUTACAO DOS PRODUTOS REFERIDOS NO * 1O.

DEVENDO O PRIMEIRO CONVENIO SER FIRMADO ATE 2'5 DE JANEIRO DE 1989.

OEP[TI.ILO III

L:)A BASE CK CAMIKADO

ART. 4. * A BASE DE CALCULO DO IMPOSTO E:

1 NA HIPOTESE DO INCISO I DO ARTIGO 2. O, O VALOR
CONSTAN

TE DO DOCUMENTO DE IMPORTACAO, ACRESCIDO DO VALOR DOS

IMPOSTOS DE IMPORTACAO, SOBRE PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS E SOBRE

ORACOES DEDE CAMBIO E DE DESPESAS ADUANEIRAS

LI NO CASO DODO INCISO IV DO ARTIGO 2. O. O VALOR DA
OPERA

CAO, ACRESCIDO DO VALOR DOS IMPOSTOS DE IMPORTACAO E SOBRE

PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS E DE TODAS AS DESPESAS COBRADAS OU

CITADAS AO ADQUIREM

II1 NA SAIDA DE MERCADORIA PREVISTA NOS INCISOS V E VI

DO ARTIGO 2. * O VALOR DD OPERACAO

IV NO FORNECIMENTO DE QUE TRATA O INCISO VIL DO ARTIGO

L *, O VALOR TOTAL DA OPERACAO, COMPREENDENDO O

FORNECIMENTO DD MERCADORIA E A PRESTACAO DO SERVICO;

V NA AIDD DE QUE TRATA O INCISO VILL DO ARTIGO 2. O:

AT) O VALOR TOTAL DA OPERACAO, NA HIPOTESE DD ALINEA *A*;

B) O PRECO CORRENTE DD MERCADORIA MECIDA OU

ECAPREGADA. NA HIPOTE•DA ALINEA

VI NA PRESTACAO DE SERVICOO DE TRANSPORTE INTERESTADUAL

INTERMUNICIPAL DE COMUNICACAO, DODO SSRVICO.E E O PREGO

ARTIGO 5.* NAS HIPOTESES DOS INCISOS 11 E II* DO ARTIGO

2. O, A BASE DE CALCULO DD IMPOSTO E O VALOR DA OPERACAO OU

PRESTACAO SOBRE O QUAL FOI COBRADO O IMPOSTO NO ESTADO DE

ORIGEM E O IMPOSTO A RECOLHER SERA O VALOR CORRESPONDENTE A

DIFERENCA ENTRE A ALIQUOTA INTERNA E A INTERESTADUAL

CONVENCIRNENTO PARA FINS DE INDUSTRIALIZACAO OU COMERCIALIZACAO

SENDO, APOS, DESTINADA PARA CONSUMO OU ATIVO FAO DO

ESTABELECIEMNTO ACRESCENTAR-SE-A, NA BASE DE CALCULO, O VALOR DO IPI

COBRADO NA OPERACAO DE QUE DECORREU A ENTRADA

ART. 6. * INTEGRA A BASE DE CALCULO DO IMPOSTO O VALOR

CORRESPONDENTE A:

* SEGUROS, JURO E DEMAIS IMPORTANCIAS RECEBIDAS OU

CITADAS BEM COMO BONIFICACOES E DESCONTOS CONCEDIDOS SOL:

CONDICAO;

IL FRETE, CASO O TANSPORTE SEJA EFETUADO PELO PROPRI

REMETENTE

ART. 7. * NAO INWGTA A BASE DE CALCULO DO IMPOSTO C

MONTANTE DO:

I IMPOSTO SOBRE PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS QUANDO
A

OPERACAO, REALIZADA ENTRE CONTRIBUINTE E RELATIVA A PRODUTC

DEE|INDO A INDUSTRIALIZACAO OU A COMERCALIZACAO CONFIGURAR

FATO GERADOR DE AMBOS OS IMPOSTOS;

11 IMPOSTO SBRE VENDAS A VAREIO DE COMBUSTIVEL,

LIQUIDOE E*.

ART. 8. 'O NA FALTA DO VALOR A QUE SE REFERE U INCISO II1 DO

ARTIGO 4. O. RESSALVANDO O DISPOSTO NO ARTIGO 9. O. A BASE DE

CALCULO DO IMPOSTO E:

1 O PRECO CORRENTE DA MERCADORIA, OU DE SUA SIMILAR NO

MERCADO ATACADISTA DO LOAL DA OPERACAO CASO O REMETENTE SEJA

PRODUTOR EXTRATOR OU GERADOR, INCLUSIVE DE ENERGIA;

IL O PREECO FOB EETABBLEEIMMNTO INDUSTRIAL A VISTA, CA.SO

O REMENTE SEIA INDUTRIAL

III O PREECO FOB ESTABLECIMENTO COMRCIAL A VISTA, NAS

VENDAS A OUTROS COMMITTEE OU INDUSTRIAIS, CASO O RERENTE

SEJA COMERCIANTE

* 1 .0 PARA APLICACAO DOS INCISOS LL E III. ADOTAR-SE-A O
-

PREECO EFETIVAMENTE COBRADO PELO EETABELEDMENTO REMETENTE

NA OPOEAO MAIS REEENTE.

* 2. 0 NA HIPOTESE DO INISO III, CASO O EETABBLEEIMMNTO

REMETENTE MAO EFETUE VENDAS A OUTROS COMERCIANTE OU

INDUSTRAIS A BASE DE CALCULO DEVE SER EQUIVALENTE A 75% (SETENTA E

CINTO POR CENTO) DO •ECODE VENDA NO VAREJO, OBSERVADO O

DISPOSTO NO PARAGRAFO ANTERIOR

* 3.* NAS HIPOTESES DESTE ARTIGO, CASO O
ESTABELECIMENO

TO MAO-TENTE NAO TENHA DETURBADO OPECO DE VENNA DD

ART. 9.* NA SAIDA DE MERCADORIA PARA ESTABLET IMEO

LOCALIZADO EM OUTRO ESTADO, PERTENCENTE AO MEMM TITULAR, A

BASE CK CALCULO DO IMPOSTO E:*

1 O VALOS CORRESPONTE A ENTRADA MAIS RECENTE DA

MERCADORIA;

LI O CUSTO DA MERCADORIA PRODUZIDA, A.•IMENTENDIDO A

SOMA DODO CUSTO DA MATERIA-PRIMA, MTERIAL SECUNDARIO,

MAODE-OBRA E ACONDICIONAMENTO

PARAGRAFO UNICO O DISPOSTO NESTE ARTIG NAO SE APLICA

AS OPERACOES COM PRODUTOS PRIMARIOS, HIPOTESE EMM QUE SERA

APLICADA, NO QUE COBER A NORMA DO ARTIGO ANTERIOR

ART. I0 NAA OPERACOES E PRESTACOES INTERESTADUAIS ENTRE

ESTABELECIMENTOS DE CONTRIBUINTES DIFERENTE CASO HAJA

REAJUSTE DO VALOR DEPOIS DA R* OU DA PRESTACAO, A DIIFERENCA FICA

ART. 11 NA MIDA CK MERR ADOU|A PARA O EXTERIOR, A T»A•R

DE C',AKULO DO ERNERSTO E O VALOR TIA OPERACAO NELA INCLUIDO O

VALOR" DOS TRIBUTOO, DAS TONTRIBUIC.OES E DAS DEGUTIS

IMANTAS COBRADAS OU DEBITADAS AO ADQUIRENTE E REALIZADAS ATE O

ATQUE IN LUSTER

ART. 12 NAS PRESTACA-S SCM PREGO DETETMTNAD,., A BASR

TIC T AH ULO DO IMPTO E O VALOR T INTENTE DO SCN'IS.O

ART. T - QUANDO O PRQ DECLARADO PELO TOTLTRTHUTNTE

FTA INFERIOR AT* DE MER< ADC A BASE DE * AK ULT» D,, IMP, RSTO P,

ODETA SET DETERMINADA EM ATO RG»RMATIW» DA AUTORIUDADE

ADMINISTRATIVA, TCCONFORME TRITEISTA FIXADOS EM LEI.

* 1O INAVENDO DRITRAIA EM RELA¢,AO AO VALOR FIXA

DO, CABERA AO CONTRIBUINTE OMPROVAR A EXATIDAO DO VALOR POR

ELE DET LARADO, Q UE PREVALECERA C ORO TRASE DE T AK URO

* 2. * NAS OPERACOES INTERESTADUAIS APLACAO DO
DIS-

POSTO NESTE ARTIG DELETA DA CELEBRACAO DE ACORDO ENTRE OS

ESTADOS ENVOLVIDOS NA OPERACAO, PARA ESTABELECER *RS REITERIS

DE FL,,ACAO DOS VALORES

ART. 14 O MONTANTE DD IMPOSTO INTEGRA SUA PROPRIA

BASE DE CAKULO, CONSTITUINDO O RESPECTIVO DESTAQUE MERA

INDIPARA FINS DE CONTROCACADA

.•T.15 NA HUPOTESE DD PARAGRAFO 3.* DO ARTIGO 2. O. A

BASE DD CAKULO DD IMPOSTO E O AKA DA MERCADORIA OU DA

PRETACAO ARESTIDO DE PERCENTUAL DE MARGEM DE LUCRO, APLICANDOSE

SE A REGTA DO AMGGO 17.

ART. 16 QUANDO O FRETE FOR COBRADO POR

EETABBLETIMMNTO PERTENCENTE AC* MESMO TITULADA DA MERCADORIA OO POR

ESTABELECIEMTO DE AQULE MANTENHA
EMPRESA QUE COM

RECEAO DE INTERDEPENDENCIA NA HIPOTESE DE O VLOR DO FRETE

EXCED« OS NIVEIS NORMAIS DE PREGOS EM IGR NO MERCADO LOOCAL

PARA SERVICO SEMELHANTE, CONSTANTES DE TABELAS ELABORADAS

PELOS ORGAOS COMPETENTES, O VALOR EXCEDENTE SERA HAVIDO COMO

PARTE DO PREGO DA MERCADORIA

PARAGRAFO UNICO CONSIDERAR-SE-AO INTERDEPENDENTE

DUAS EMPREITAS QUANDO:

L UMA DEBS, POR SI, SEU S&IOE OUOU ACION•AS,E

RESPECTIVOE CONJUGES E FILHOS MENORES, FOR TITULAR DE MAIS DE 50%

(CINQUENTA IX* CENTO) DO CAPITAL DD OUTRA, OU UMA DELAMA INCADA

OU ANECIR A OUTRA, A QUALQUER TKULO, VEICULO DESTINADO AO

UANNTX•EDE MEERCADORIAS

II UMA MESMA PESSOA FIZER PARTE DE AMBAS, NA

QUALIPACK DE DITEITO OO S&IO COM FUNCOES DE GERENA AINDAD QUE

EXERCIDAS SOB OTTA DENOMINACAO

ART. 17 NU HIPOTESE DO INCISO LI DD ARDEGO 2% A BASE

DE KULL DO IMPOSTO E O PREECO MAXIMO, OU UNICO, DE VENDA

DD CONTRIBUINTE SUBSTITUIDO, FIXADO PELO FABRICANTE OU PLA

AUTORIDADE FALTA DESSE VALOLO DDCOMPTENTE OU, NA PRECO, O

OPERACAO PRATICA PLO SUBSTITUTO, INCLUIDOS OS VALOREE

CORRESPONDENTEE FLETES IMPOSTOSA E CARRETOS, SGUROS E OUTROS

ENCARGOO TRANSFERIVEIS AO VAREJISTA, AXADREZADO DE PEPRCENTUAL DE

MARGEM DE LUCRO FIXADO PELA LEGISLACAO

ART. 18 A LEI PODERA ESTABELECER QUE O MONTANTE DO

IMPOSTO DEVIDOD PLO CONTRIBUINTE, EM DETERMINADO PERIODO,

POR O NOPARASE CAKULADD ESTIMATIVA OBSERCADO DISPOSTO

GRAFO 2. * DO ARTIGO 29.

ART. 19 ** A BASE DE CAKULO DO IMPOSTO DEVIDO PELAA

EMPRESAS DISTRIBUIDORAS DE ENERGIA ELEURIA RESPONSAVEIS PLO

PAGAMENTO DO IMPTO RELATIVAMENTE AS OPERACOES ANTERIORE E

NA OPOSTERIORES, CONDICAO DE CONTRIBUINTEE SUBSTITUTOS, E VALOR

DA OPRACAO DA SUAA DECORRA A ENTREGA DO PRODUTO AO

CONSUMIDOR

ART. 20 SEMPRE QUE O VALOR DA OPRACAO OU DA

PRESTACAO EIVER EXPRESSOU EMM MOEDA ESTRANGEIRA FAR-SE-A A SUA

CONVERSAO EMM MOEDA NACIONAL AO CAMBIO DO DIA DA OCORENCIA DO

FATO GERADOR

CIULO IV

DA SUJEICAO PASSIVA

ISECAO

DO CONU|GISTE

AN. 21 CONTRIBUITE E QUALQUER PESSOA FISICA OU

JURIDICA, QUE REALIZE OPERA,CAO DE C IRCULACAO DE MERCADORIA OU

PRESTACAO COMODE SRVICOS DREITAS FATO GERADOR DO IMPOSTO

PAAGRAFO UNICO INCLUEM-SE ENTRE *RS CONTIBUINTES DO

IMPOSTO:

L O IMPORTADOR, O ARREMATANTE OU O ADQUIRENTE O

PRO(TUTOR, O EXTRATO O INDUSTRIAL E O COMRCIANTE

11 O PRESTADOR DE SERVICOO DE TRANSPORTE INTERESTADUAL E

INTERMUNICIPAL E DE COMUNICACAO;

III A COOPERATIVA;

IV A INSTITUICAO FINANCEIRA E ASEGURADORA:

V A SOCIEDADE CIVIL DE FIM ECONOMICO;

VI A SOCIEDADE CIVIL DE FIM NAO ONOMIA QUE EXPLORE

ESTABLECIMENTO DE DE SUBSTITUTA MINERAL OU FOSSIL,EXTRA,,AO

DE PRODUCAO AGROPECUARIA, INDUSTRIAL OU QUE COMERCIALIZE

MERCADORAS QUE PARA ESSE FIM ADQUIRA OU PRODUZA;

VIL OS ORGAS DA ADMINISTRACAO PUBLICA, ALS ENTIDADES

DA ADMINISTRACAO INDIRETA E AA FUNDACOES INSTITUIDA E

MANTIDAS PLO PODER PUBLICO;

A OU
VILI CONCESSIONARIA PERMISSIONARIA DE ERRICO

PUBLICO DE TRANSPORTRE DE COMUFIICACAO E DE ENERGIA ELERICA

IX O PRESTADOR DE SRVICOS NAO COMPREENDIDO NA

COMPERIA TRIBUTARIA DOS MUNICIPIOS, E QUE ENVOLVAM

FORNECIMENTO DE MERCEARIAA

X PRESTADOR DE SERVICOS COMPREENDIDOO NANA
COMPE--

TEMIA TIBUTARIA DOS MUNICIPIOS, E QUE ENVOLVA

FORNECIMENTODE MERCADORIA RESSALVADAS LEI COMPLEMENTAR;TO EM

XI O FORNECEDOR DE ALIMENTACAO, BEBIDAS E OTRAS
MMR--

CADORES QUALQUER ESTABELECIMENTO;EM

XII QUALQUER PESSOA INDICADA NOS INCISOS ANTERIORE

QUE, NA CONDGIO DE COMSUMIDOR FINAL, ADQUIRA BNS OO

SSRRIINTERESTADNAIS;COO EM OPERACOES E PRESTACOES

ART. 22 CONSIDERA-SE AUTONO CADA ENTRETIMENTO

PRODUTOR, GENREADOR INCLUSIVE DE ENERGIA, INDUSTRIALEXTRATOR

COMRCIAL E IMPORTADOR OU PRESTADOR DE SENIORS DE TRANSPORTEE

E DE COMUNICACAO, DO MESMO CONTRIBUINTE, AINDA QUE AS

ATIVIDADEDE SAJAM INTEGRADA E DESENVOLVIDAS NO MESMO HCA

PARAGRAFO UNICO EQUIPARA-SE A ESTABELECIMENTO AUT&

NOMMA O VEICULO UTILIZADO NO COMERCIO AMBULAM E NA CAPTURA

DE PESAADV

SECAO *1

DO RESPONSAVEL

ART. 23 A LEI PODERA ATRIBUIR ATENEIRDE A

RESL•MSABILIDADD PLO PAGAMEMNTO DO IMPOSTO E AC RESCI LEGALS DEVIDOS

PELO CONTIBUINTE OU RESL•N.,•AVEL,QUANDO OS AROS OU OMIS,SO•

DAQUELES TONOTRCREM PARA O MAO RECCOLHIMENTO DO TRIBUTO

ART 24 - - NKS DE DE COMUNITAIOESCARVOO TRANSPORTE E

QUANDO A PRESTAC FOR EFETUADA POR MAIS DE UMA EMPRESA, A

REPONSABILIDADE ALT DO IMPOSTO PODERAATRAPAGAMENTO SET

BUIDA, POR OCNVENIO TCCELEBRADO ENTRE OS ESTADOS, AQUELA QUE

PROMO,,ER A COBRANCA INTEGRAL DO RESPETIVO VACKER DIRETAMENTE

DT* USUARIO DO SERVKO

PARAGRADO FINIT O O ANSEMO A QUE SE REFERE ESTE ARTIGO

ESTABELECERA A HTM DE PARTICIPAAO NA RESPECT TIVA ARRECADACAO

ARTR 25 - A LEI PODERA ATRIBUIR A CONDICAO CK SUBSTITUTO

TRIBUTARIO A:

I INDUSTRIAL, COMERCIANTE OU OUTRA CATEGORIA DE
CONTTI

BUMBE PLO PAGAMENTO DO IMPOSTO DEVIDO NA OPREGAO OU

OPERAC,OES ANTERIORES;

IL PTTX:LUTOR, EXTRATOR, GERADOR, INCLUSIVE DE ENERGIN,

IDUSTRIAL DISTRIBUIDOR, TORPENTE OO TRANNL:AXTADO, PELO

PAGAMENTO DO IMPOSTO DEVIDO NAS OPERACOES SUBSEQUEMTES

I11 NEPOSITANO A QUALQUEE TITULO, EMM RELAAAO A
MERCA

DOM DEPOSITAD POR CONTIBUINTE

IV CONTRATANTE DE SSRVKO OO TERCEIRO QUE PARTICIPE DA

PRESTACAO DE SERVICOS DE TRANSPORTE INTERESTADUAL E

INTERMUNICIPAL E DE COMUNICAAO

PARAGRAFO UNICO CASO O RESPONSAVEL E O CONTRIBUINTE

ESTEJAM AMADOS EM ESTADOS DIVEROS A SUBSTITUIAO

DEPENDERA DE ACORDO ENTRE EETES.

AN. 26 A RESPNSABILIDADE PELO IMPOSTO DEVIDO
NAS

OPERACOES ENTRE O ASSOCIADO E A COOPERATIVA DE PROOTOCOLO CK

QUE FAARA PANE, SITUDA NO MESMO ESTADO, FIICA TRANSFERIDA PARA

A DESTINATARIA

* 1 .O O DTDEPTO NESTE ARTIGO E APLCIAVEL AS

MERCADORIA REMETIDAS PLO EETABBLECIMMNTO DE COOPPERATIVA CK

PRODUTORES PARA ESTABLECIMENTO NN MESMO ESTADO, DA PROLIXA

COPERATIVA DE COOPERATIVA CENTTAL OU DE FEDERACAO DE

COOPERATIVAS DE QUE A COOLPERATIVA REMETENTE FAARA VART

* 2. * O IMPOSTO DEVIDO PELAS SAIDAS MENIONADAS

NESTE ARTIGO SERA RECOLHIDO PLA DESTINATARIA QUANDO DA AIDD

SUBSEQUENTE, ESTEJA ESTA SEITA OU NAO AO PAGAMENTO DO IMPOSTO

G*TPATULO V

PA ALIZAO DA OPERACAO E DN PRESTACAO

ART. 27 O LOCAL DA OPERACO OU DA PRESTACAO, PARA OO

EFEITOS DE COBRARA DO IMPOSTO DEFINICAO DO ESTABLECIMENTOE

RESPONSAVEL, E:

1 TRATANDO-SE DE MERCADORIA:

A) O DO ESTABLECIMENTO ONDE SE ENCONTRE, NO MOMENTO

DD NENCIA DO FATO GERADO•R;

B) O DODO ESTABLECIMENTO EM QUE SE REALIZE CADA ATIVIDADE

DE PRODUCAO, EXTRACAO, INDUSTRIALIZACAO COMERCIALIZACAO,OU

HIPOTESE DE ATIVIDADES INTEGRADAS;NA

C) ONDE SE ENCONTRE, QUANDO EMM SITUACAO FISCAL IRREGULAR,

COMO DISPUSER A LEGISLACAO TRIBUTARIA;

D) DO ESTABELECIENTO DESTINATARIO FAAT DESTE,O OU, NA O

DO DOMKE DO ADQUIRENTE, QUANDO IMPOORTADORA DODO EXTERIOR

FINDA DE BEN DEE|INDO ATIÆ

FLDODO ESTABELECIMENTO;QUE SS TRATE A CONSUMO ON AXO

E) AQUELE ONDE SJA REALIZADD A LIMITAAO NO CASO DD

ARREMARACAO DE MERCADORIA IMPORTADA DO EETEEIOR E APROEIS

D O DESEMBARQUE DO PRODUTO, NA HIPOTE•DE CAPTURA DE

PEIXE CRUSTACEOS MOLUSCO

G) DO ESTADOE DE ONDE TENHA SIDO EXTRAIDOO O OURO EM

R'ELACAO A OPERACAO EM QUE DEIXE DE SER COUSSERAT COMM ATIVO

FINANNCEIRO OO INTRUMENTO CAMBIAL;

LI FACULTANDO-S DE DE SERVICO DE
PRESTACAA TANSPORTE:

O NAA) DO C'STABBLECIMMNTO DESINJURIO DO •RRICO,

HIPOTESE E PARA OS EITOS DO INCISO III DO ART. 2, 0;

H) ONDE TENHA NIKIO A PRESTACAO, NOS DEMAIS CASO

PRSTACAO
COMUNICAI TRATANDO-AS DE DE ERRICO DE

CAO:

A) O DA PRESTACAO DO SRVICO DE RADIOFUSAO SONORA E DE

TELEVISAO, ASSIM ENTENDIDO O DA GERACAO, EMISSAO, TRANMISSAO E

RETRANSMISSAO, REPETICAO, AMPLIACAO E REBELAO

B) DO EATABELECIMENTO DA CONCESSIONARIAPERMISSOO OU

N',ARIO QUE FORNEA FICHA, CARTAO OU ASSEMELHADOS MESARIOS A

SARRICOPRETACAO DO

DO ESTABELCIMENTO DESTINATARIO DO SERVICO, HIOTESET) O NA

EFEITOS DO INCISO III DO ARTIGO 2. *;E PARA OS

D) ONDE SEJA COBRADO SERVICO, DEMAISO NOS CASOS

IV TRATANDO« DE DERRICOS PRETADOS INICIADOSOU NO

EXTERIOR, DO ESTAHELETIRNENTO ENCOMENDANTEO

* 1.* ESTABELITO E O LOCAL, PRIVADO OU PUBLICO,

EDIFICADO NAO, ONDE FISICADA JURIDICADAOU PESSOAS OU EXERCEM

SUAA ATIVIDADES EM CARAATER TEMPORARIO OU PERMANENTE BEM

U»MO ONDE SS ENCONTRAM ARMAZENADAS MERCADORIAS, AINA QUE

INCAI TERCEIROSO PERTENCA A

* 2. 0 * NA IMPOSSIBILIDADE DE DETERMINACAO DO

ESTABELECIMENTO DO PARAGRAFO ANTERIOR, CONSIDERA-SENOS TERMOS

COMO TAL, PARA OS EFEITOS DERRETAS NORMAS, O L0(AL EM QUE TENHA

EFETUADA EOEONTTADADO A OPERACAO OO PREESTACAO OUOU A

MERCADORIA,

* 3. * CONNIDERA-SS CORNO ESTABLECIMENTO AUTONUM

RELAAAO ESTABELECIMENTO BENDIRIA INDUSTRIAL,EM AO COO

MERCIAL COOPERATIVO, AINDA DO TITULAR, CHADDLOOU QUE MESMO

CAL DE PRODUAO AGROPECUARIA OU OBSTATIVA VEGETAA OO MINERAL,

DE GERACAO, INCLUIVE DE ENERGIA, DE CAPTURAS PESQUEIRA,

SITUADO NA MSMA AREA OU EM AREAS DIVERSAS DO REFERIDO

ESTABELECIMENTO,

* 4. * QUANDO A MERCADORIA FOO REMETIDA PARA

ARMAZEM-GERAL OU PARA DEPOSITO FECHADO DO PROPRIO

CONTRIBUUINTE ESTADO, POSTERIOR SAIDA CONSIDERA-ANO MESMO A

OCORRIA NO CSTABELTXIMENTO DO CORANTE SADO SE PARA

RETOMAR AO ESTABELECIMENTO REMETENTE

* CONSIDERA-SE TAMBEM, LOCAA DA OPERACAO DO5. O O
*

ESTABELECIMENTO QUE TRANSFIRA A PROPRIEDADE, OU O TITULO QUE A

REPRESENTATE DE MERCADORIA QUE POR ELE NAO TENHA TRAMITADO

SENDO IRRELEVANTE LOCALE QUE SS CHH EM PODER DE TERCEIROS O

ONDE SE ENCONTRE

* 6, 0 O DISPOSTO NO PARAGRAFO ANTERIOR NAO SS APLICA AS
-

MERCADORIAS REMETIDAA DE CONTRIBUINTEE DE ESTADO DIVERSO DO

DEPOSITARIO MANTIDAS EM REGIM€ DE DEPOSITO

EFEITO DO DISPOSTO ALINEA *G* DO INCISO
* 7 0 PARA NA

DEFINIDO ATIVO FINANCEI

INSTRU-

I. O OURO, QUANDO COMM OU

MENTO CAMBIAL DEVE TER SUA ORIGEM IDENTIFICADA

* 8. 0 PARA OS FINS DESTAA NORMAS, A PLATAFORM
CONTI

NNNTAL. O MAR TERRITORIAL E A ZONA ERGONOMICA ESCLUSIVA

INTEGRAM A TERRITORIO DO ESTADO E DO MUNICIPIO QUE LHES E


